
 

Ministerul Educaţiei 
 Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

 
Facultatea de Ştiinţe Socio-Umane 

 
HOTĂRÂREA CONSILIULUI FACULTĂȚII 

Nr. 80 din 18.03.2024 
 

Consiliul Facultății de Științe Socio-Umane, întrunit în ședința din 18.03.2024, 
În baza:  

- Legii învăţământului superior, nr. 199 din 4 iulie 2023 și 
- Cartei Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, 

În urma rezultatului votului din data de 18.03.2024, la care au participat 28 membri ai Consiliului 
Facultății, din totalul de 37 membri, fiind întrunit cvorumul și numărul de voturi necesar. 

 
HOTĂRĂȘTE 

 
1. Avizarea Raportului managerial pentru perioada martie 2023 – martie 2024 (28 voturi pentru); 
2. Avizarea participării la concursul pentru ocuparea funcției de decan al Facultății de Științe 

Socio-Umane a d-lui prof. univ. dr. habil. Daniel Mara (28 voturi pentru); 
3. Avizarea participării la concursul pentru ocuparea funcției de decan al Facultății de Științe 

Socio-Umane a d-lui lector univ. dr. Victor Daniel Crețu (28 voturi pentru); 
4. Aprobarea Comisiilor de contestații la evaluările și examinările studenților pentru semestrul al 

II-lea al anului universitar 2023-2024: 
4.1. Pentru Departamentul de Asistență Socială, Jurnalism, Relații Publice și Sociologie – 

Membrii:  Lect. univ. dr. Viorica Bobic, Lect. univ. dr. Ioana Tatiana Ciocan, Lect. univ. dr. 
Livia Dana Pogan; Membri supleanți: Conf. univ. dr. Anca Mioara Bejenaru, Conf. univ. dr. 
Alin Croitoru, Lect. univ. dr. Anca Elena David (28 voturi pentru); 

4.2. Pentru Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic, programul Pedagogia 
învățământului primar și preșcolar - Membri: Conf.univ.dr. Daniela Crețu, Prof.univ.dr. 
Elena-Lucia Mara, Lector univ. dr. Maria Cristina Popa; Membri supleanți: Conf. dr. Diana 
Mihaescu, Lect. dr. Eveline Cioflec, Lect. dr. Cezarina Ciochină, Lect. dr. Diana Bîclea (28 
voturi pentru); 

4.3. Pentru Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic, programul Pedagogia 
învățământului primar și preșcolar (în limba germană) Membri: Conf.univ.dr. Liana-
Regina Iunesch, Lect. univ.dr. Robert Pfutzner Membri supleanți: Conf. dr. Diana Mihaescu, 
Lect. dr. Eveline Cioflec, Lect. dr. Cezarina Ciochină, Lect. dr. Diana Bîclea (28 voturi 
pentru); 

4.4. Pentru Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic, programul Intervenții 
educaționale în școala incluzivă - Membri: Lector univ.dr. Alina-Georgeta Mag, Lector 
univ.dr. Daniela Dumulescu; Membri supleanți: Conf. dr. Diana Mihaescu, Lect. dr. Eveline 
Cioflec, Lect. dr. Cezarina Ciochină (28 voturi pentru); 

4.5. Pentru Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic, programul 
Management educational - Membri: Prof. univ.dr. Carmen-Sonia Dușe, Conf. univ. dr. 
Carmen Chisiu; Membri supleanți: Conf. dr. Daniela Andron, Conf. dr. Diana Mihaescu, 
Maria Cristina Popa (28 voturi pentru); 

4.6. Pentru Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic, Modulul 
psihopedagogic -Nivel I -  Membri: Conf.univ. dr. Adriana Nicu, Lector univ. dr. Lia 



 

Ministerul Educaţiei 
 Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

 
Facultatea de Ştiinţe Socio-Umane 

 
Bologa, Lector univ. dr. Stefania Kifor, Prof. univ. dr. Carmen Duse; Membri supleanți: 
Conf. dr. Diana Mihaescu, Lect. dr. Olivia Andrei, Lect. dr. Cezarina Ciochină, Lect. dr. 
Diana Bîclea (28 voturi pentru); 

4.7. Pentru Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic Modulul 
psihopedagogic -Nivel II - Membri: Lector univ. dr. Maria Cristina Popa, Lect. univ. dr. 
Olivia Andrei, Lect. univ. dr. Daniela Dumulescu; Membri supleanți: Conf. dr. Daniela 
Andron, Lect. dr. Eveline Cioflec Lect. dr. Cezarina Ciochină, Lect. dr. Maria Marcu (28 
voturi pentru); 

4.8. Pentru Departamentul de Relații Internaționale, Științe Politice și Studii de Securitate 
Științe politice: Membri: Conf. univ. dr. Dragoș Dragoman Lector univ. dr. Sabina Luca 
Lector univ. dr. Bogdan Gheorghiță Membru supleant: Lector univ. dr. Iulia Crăciun (28 
voturi pentru); 

4.9. Pentru Departamentul de Relații Internaționale, Științe Politice și Studii de Securitate, 
programul Studii de securitate: Membri: Conf. univ. dr. Silviu Nate Lector univ. dr. 
Nicoleta Munteanu Lector univ. dr. Marius Șpechea Membru supleant: Lector univ. dr. Horia 
Savu (28 voturi pentru); 

4.10. Pentru Departamentul de Relații Internaționale, Științe Politice și Studii de Securitate, 
programul Relații internaționale și studii europene: Membri: Prof. univ. dr. Eugen 
Străuțiu Lector univ. dr. Iulia Crăciun Lector univ. dr. Gabriel Șerban Membru supleant: 
Lector univ. dr. Iuliana Neagoș (28 voturi pentru); 

4.11.  Pentru Departamentul de Relații Internaționale, Științe Politice și Studii de Securitate, 
programul Securitate și relații internaționale: Membri: Prof. univ. dr. Eugen Stăuțiu Conf. 
univ. dr. Pavel Moraru Membru supleant: Lector univ. dr. Gabriel Șerban (28 voturi pentru); 

4.12. Pentru Departamentul de Relații Internaționale, Științe Politice și Studii de Securitate, 
programul Managementul integrării europene și administrației publice: Conf. univ. dr. 
Cristina Stănuș Lector univ. dr. Danusia Boicean Membru supleant: Conf. univ. dr. Dragoș 
Dragoman (28 voturi pentru); 

4.13. Pentru Departamentul de Psihologie - Membri: Conf. univ. dr. Adrian Brate, Conf. univ. 
dr. Corneliu Moșoiu, Lect. univ. dr. Anamaria Gavra; Membri supleanți: Conf. univ. dr. 
Marius Milcu, Lect. univ. dr. Gabriela Marcu (28 voturi pentru); 

4.14. Pentru Departamentul de Istorie, Patrimoniu și Teologie Protestantă - Membri: Prof. 
univ. dr. Stefan Tobler Lect. univ. dr. Anamaria Tudorie Lect. univ. dr. Mirel Bucur Membri 
supleanți: Lect. univ. dr. Radu Racovițan Lect. univ. dr. Maria Herlea (28 voturi pentru). 

 
 

DECAN, 
Prof. univ. dr. Daniel MARA 


